
 

 

1

Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 
 

 

CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

 

  

DDeelliibbeerraazziioonnee      nn..    2244    ddeell  1199..1111..22001100  

  

 

OGGETTO:    Approvazione del rinnovo dell’Accordo attuativo della Convenzione 
Quadro sugli Uffici Comuni Metropolitani per le spese della Segreteria della 
Conferenza Metropolitana dei Sindaci 2010-2014. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
L’anno 2010 (duemiladieci), il giorno 19 (diciannove) del mese di novembre alle ore 15.00, presso il 

Comune di Sala Bolognese, si è riunita la Conferenza dei Sindaci dell’Associazione Intercomunale 
“TERRED’ACQUA”, con la presenza dei Sigg.ri: 

 
 

1. LORIS ROPA     Sindaco di Anzola dell’Emilia 
2. CLAUDIO BROGLIA    Sindaco di Crevalcore 
3. VALERIO TOSELLI     Sindaco di Sala Bolognese 
4. RENATO MAZZUCA    Sindaco di San Giovanni in Persiceto 
5. DANIELA OCCHIALI     Sindaco di Sant’Agata Bolognese  

 

 

 

 

La Conferenza è presieduta dal  Presidente  Sig. Valerio Toselli. 
       
      Le funzioni di Segretario vengono svolte dal Dott. Andrea Belletti ai sensi  dall’art. 10, c. 1, punto f, del 
vigente Regolamento dell’Associazione. 

 



 

 

2

Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 

 

 

La Conferenza dei Sindaci 
 

 

 

Premesso che i Comuni aderenti all’Associazione Terred’acqua, con proprie Deliberazioni di 

Consiglio Comunale hanno proceduto all’approvazione della Convenzione quadro per gli Uffici 

Comuni e le forme di collaborazione strutturate nell’area metropolitana bolognese 2010-2014; 

 
Considerato che: 

- la Convenzione Quadro disciplina la creazione di collaborazioni strutturate e di Uffici Comuni 

metropolitani tra la Provincia di Bologna, il Comune di Bologna, altri Comuni in forma singola e 

associata; 

- la suddetta Convenzione Quadro all’art. 2, comma 2.1 lett. b) prevede espressamente, tra le altre 

forme di collaborazione interistituzionale la “Segreteria della Conferenza Metropolitana dei Sindaci”; 

- la Segreteria della Conferenza Metropolitana ha sede nei locali di Via Zamboni n. 13 – Bologna,  

presso la Residenza provinciale; 

- la Segreteria della Conferenza Metropolitana cura l’assistenza tecnico giuridica, la documentazione 

e l’elaborazione di eventuali proposte di lavoro alla Conferenza Metropolitana ed all’Ufficio di 

Presidenza e agli altri tavoli di confronto, garantendo inoltre il monitoraggio sulle attività promosse su 

tutto il territorio metropolitano; 

- l’Ufficio di Presidenza della Conferenza Metropolitana del 6/9/2010 e del 11/10/2010 ha assunto 

l’indirizzo relativo al rinnovo dell’Accordo attuativo, in particolare con riguardo alla suddivisione di una 

parte delle spese di funzionamento della Segreteria della Conferenza Metropolitana, che vede il 

coinvolgimento di tutti gli Enti del territorio metropolitano; 

- alla ripartizione delle spese concorrono la Provincia di Bologna nella misura del 50%, il Comune di 

Bologna nella misura del 25%, altri Comuni/Associazioni/Unioni/Comunità Montane della provincia, in 

proporzione alla popolazione residente, per il restante 25% ; 

 
Vista la proposta di Accordo attuativo, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

 



 

 

3

Provincia di Bologna 

ASSOCIAZI0NE INTERCOMUNALE “TERRED’ACQUA” 
                                                         Costituita fra i Comuni di: 

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore , Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese 

con sede presso il Comune di San Giovanni in Persiceto 

Corso Italia n. 70 

40017 San Giovanni in Persiceto 

 
 

1. Di approvare il rinnovo dell’Accordo attuativo della Convenzione Quadro sugli Uffici Comuni 

Metropolitani per le spese della Segreteria della Conferenza Metropolitana dei Sindaci 2010-

2014, nel testo allegato alla presente deliberazione. 

2. Di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto con successivo e apposito atto del 

Dirigente competente. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

Il Presidente dell’Associazione         Il Direttore dell’Associazione 
 Valerio Toselli        Dott. Andrea Belletti 
 
 
    __________________________           _____________________________ 

 



 

 

 

1

 

ACCORDO ATTUATIVO PER LE SPESE DELLA SEGRETERIA DELLA 

CONFERENZA METROPOLITANA DEI SINDACI 

 

PREMESSA 

 
In data 14.02.1994 è stato sottoscritto l’Accordo sulla Città Metropolitana. 

Ai sensi del suddetto Accordo è stata creata la Conferenza Metropolitana dei Sindaci che contribuisce alla 

definizione delle politiche di area vasta. 

Alla gestione delle attività istruttorie e di coordinamento della Conferenza Metropolitana provvede la 

Segreteria della Conferenza incardinata presso la Provincia di Bologna. 

Sulla base della Convenzione Quadro sui servizi Comuni Metropolitani erano stati definiti accordi attuativi che 

prevedevano, per quel che riguarda le spese di personale da dedicare alla gestione dei servizi metropolitani, e 

quindi anche per la Segreteria, una suddivisione alla pari a carico della Provincia di Bologna e del Comune 

capoluogo. 

Alla luce del rinnovo della Convenzione Quadro sugli Uffici Comuni Metropolitani del 2010 e approvata dalla 

Provincia e dai Comuni del territorio provinciale, si è ritenuto, nell’ambito dell’Ufficio di Presidenza della 

Conferenza Metropolitana, di definire il rinnovo dell’accordo attuativo che andasse a ridefinire i criteri di 

contribuzione alle spese della Segreteria. 

La Segreteria, cura l’assistenza tecnico giuridica, la documentazione e l’elaborazione di eventuali proposte di 

lavoro alla Conferenza Metropolitana ed all’Ufficio di Presidenza e agli altri tavoli di confronto, garantendo 

inoltre il monitoraggio sulle attività promosse su tutto il territorio metropolitano.  

Tutto ciò premesso e considerato, l’Ufficio di Presidenza del 6/9/2010 ha assunto l’indirizzo relativo al rinnovo 

dell’Accordo attuativo in particolare con riguardo alla suddivisione di una parte delle spese di funzionamento 

della Segreteria della Conferenza Metropolitana che vede il coinvolgimento di tutti gli Enti del territorio 

metropolitano. 

 

Art. 1 - RAPPORTI FINANZIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SEGRETERIA 

METROPOLITANA DEI SINDACI  

• IMPEGNI DELLA PROVINCIA DI BOLOGNA: 

- la Provincia di Bologna concorre a sostenere tutte le spese, relative ai locali, alle utenze, all’utilizzo 

dell’hardware e dei software, e comunque di tutte le dotazioni strumentali necessarie allo svolgimento delle 

attività. 

- la Provincia di Bologna, inoltre, assegna, a tempo parziale, per tali attività il proprio personale del Settore 

Affari Generali ed Istituzionali con atti propri. 

 

• IMPEGNI DELLE PARTI: 



 

 

 

2

 

- Per la parte relativa ai costi del personale e delle spese vive (verbalizzazione lavori Conferenza e spese di 

comunicazione e preparazione materiale delle riunioni), necessarie alla gestione della Conferenza, 

concorrono la Provincia di Bologna nella misura del 50%, il Comune di Bologna nella misura del 25%, i 

restanti Comuni/Associazioni/Unioni/Comunità Montane, in proporzione alla popolazione residente 

contribuiscono al restante 25% (Allegato sub 1 - Allegato sub 2). 

- La somma da finanziare risulterà dalla previsione di spesa concordata con l’Ufficio di Presidenza, 

approvata e liquidata a seguito della presentazione del consuntivo da effettuarsi entro due mesi dalla 

chiusura dell’esercizio finanziario. 

 

Art. 2 - SEDE DELLA SEGRETERIA DELLA CONFERENZA METROPOLITANA  

La Segreteria della Conferenza Metropolitana ha sede nei locali di Via Zamboni n. 13, 40126 Bologna 

presso la Residenza provinciale. 

 

Art. 3 - DEFINIZIONE DEI COMPITI  

Le attività svolte dalla Segreteria della Conferenza Metropolitana sono: 

a) Convocazione degli incontri della Conferenza Metropolitana e dell’Ufficio di Presidenza del 

Coordinamento delle politiche della montagna bolognese e di tutti i tavoli di confronto con i 

rappresentanti delle organizzazioni economiche e sociali; 

b) Verbalizzazione delle sedute e della Conferenza Metropolitana; 

c) Conservazione, classificazione ed archiviazione del materiale relativo alle riunioni e messa in 

disposizione dello stesso; 

d) Consulenza tecnico-giuridica sugli oggetti relativi alle attività svolte; 

e) Istruttoria delle attività (preparazione materiale delle riunioni e elaborazione dei documenti); 

f) Il coordinamento dei rapporti con i Comuni dell’area metropolitana e con i Settori della Provincia e la 

cura delle relazioni istituzionali con tutti gli altri soggetti interessati ai rapporti con la Conferenza 

Metropolitana; 

g) Monitoraggio sull’applicazione degli indirizzi e degli accordi attuativi della Convenzione quadro 

sugli Uffici Comuni Metropolitani; 

 

Art. 4 - DURATA 

Il Presente accordo è valido per tutta la durata della Convenzione Quadro sugli Uffici Comuni 

Metropolitani e quindi al 31/12/2014.  

 

Bologna, __ _________ 2010 



 

 

 

3

 

 

ALLEGATO  1) 
 

Spese Segreteria Conferenza Metropolitana 
suddivise per Ente/Associazione  

Ente/Ambito associativo Popolazione 
Peso %  

(sul Tot Pop. 
976.175) 

Quota contributo 
in % 

Provincia di Bologna      50,00 

Bologna 374.944 38,41 25,00 

        

Casalecchio di Reno 35.287 3,61 1,47 

Malalbergo 8.634 0,88 0,36 

Molinella 15.618 1,60 0,65 

Sasso Marconi 14.596 1,50 0,61 

Zola Predosa 17.760 1,82 0,74 

Associazione Terre d'Acqua 80.245 8,22 3,34 

Associazione Valle dell'Idice 57.533 5,89 2,39 

Comunità Montana Appennino bolognese 57.743 5,92 2,40 

Nuovo Circondario Imolese 129.589 13,28 5,39 

Unione Reno Galliera 70.018 7,17 2,91 

Unione Terre di Pianura 42.583 4,36 1,77 

Unione Valle del Samoggia 40.279 4,13 1,67 

Unione Valli Savena-Idice 31.346 3,21 1,30 

TOTALI 976.175 100 100 

 
 

 

 

 



 

 

 

4

 

ALLEGATO 2 

Suddivisione Spese Segreteria Conferenza Metropolitana per Comune 

Comune Popolazione
% 

popolazione 
% relativa 
di cont. 

% contributo 60.000,00  Ambito associativo 

    Provincia di Bologna       50,00 30.000,00   

 6 Bologna 374.944 38,41   25,00 15.000,00 Capoluogo 

 1 Anzola dell'Emilia 11.785 1,21 1,96 0,49 294,02 Associazione Terre d'Acqua 

 2 Argelato 9.580 0,98 1,59 0,40 239,01 Unione Reno Galliera 

 3 Baricella 6.428 0,66 1,07 0,27 160,37 Unione Terre di Pianura 

 4 Bazzano 6.820 0,70 1,13 0,28 170,15 Unione Valle del Samoggia 

 5 Bentivoglio 5.030 0,52 0,84 0,21 125,49 Unione Reno Galliera 

 7 Borgo Tossignano 3.300 0,34 0,55 0,14 82,33 Nuovo Circondario Imolese 

 8 Budrio 17.498 1,79 2,91 0,73 436,55 Unione Terre di Pianura 

 9 Calderara di Reno 12.888 1,32 2,14 0,54 321,54 Associazione Terre d'Acqua 

10 Camugnano 2.073 0,21 0,34 0,09 51,72 Comunità Montana appennino bolognese 

11 Casalecchio di Reno 35.287 3,61 5,87 1,47 880,37 Ente non associato 

12 Casalfiumanese 3.439 0,35 0,57 0,14 85,80 Nuovo Circondario Imolese 

13 Castel d'Aiano 2.011 0,21 0,33 0,08 50,17 Comunità Montana appennino bolognese 

14 Castel del Rio 1.260 0,13 0,21 0,05 31,44 Nuovo Circondario Imolese 

15 Castel di Casio 3.489 0,36 0,58 0,15 87,05 Comunità Montana appennino bolognese 

16 Castel Guelfo di Bologna 4.082 0,42 0,68 0,17 101,84 Nuovo Circondario Imolese 

17 Castello d'Argile 6.268 0,64 1,04 0,26 156,38 Unione Reno Galliera 

18 Castello di Serravalle 4.789 0,49 0,80 0,20 119,48 Unione Valle del Samoggia 

19 Castel Maggiore 17.100 1,75 2,84 0,71 426,62 Unione Reno Galliera 

20 Castel San Pietro Terme 20.434 2,09 3,40 0,85 509,80 Nuovo Circondario Imolese 

21 Castenaso 14.089 1,44 2,34 0,59 351,50 Associazione Valle dell'Idice 

22 Castiglione dei Pepoli 5.988 0,61 1,00 0,25 149,39 Comunità Montana appennino bolognese 

23 Crespellano 9.572 0,98 1,59 0,40 238,81 Unione Valle del Samoggia 

24 Crevalcore 13.456 1,38 2,24 0,56 335,71 Associazione Terre d'Acqua 

25 Dozza 6.313 0,65 1,05 0,26 157,50 Nuovo Circondario Imolese 

26 Fontanelice 1.899 0,19 0,32 0,08 47,38 Nuovo Circondario Imolese 

27 Gaggio Montano 5.137 0,53 0,85 0,21 128,16 Comunità Montana appennino bolognese 

28 Galliera 5.561 0,57 0,92 0,23 138,74 Unione Reno Galliera 

29 Granaglione 2.257 0,23 0,38 0,09 56,31 Comunità Montana appennino bolognese 

30 Granarolo dell'Emilia 10.042 1,03 1,67 0,42 250,54 Unione Terre di Pianura 

31 Grizzana Morandi 4.067 0,42 0,68 0,17 101,47 Comunità Montana appennino bolognese 

32 Imola 68.019 6,97 11,31 2,83 1.696,99 Nuovo Circondario Imolese 

33 Lizzano in Belvedere 2.406 0,25 0,40 0,10 60,03 Comunità Montana appennino bolognese 

34 Loiano 4.494 0,46 0,75 0,19 112,12 Unione Valli Savena-Idice 

35 Malalbergo 8.634 0,88 1,44 0,36 215,41 Ente non associato 

36 Marzabotto 6.749 0,69 1,12 0,28 168,38 Comunità Montana appennino bolognese 

37 Medicina 16.292 1,67 2,71 0,68 406,47 Nuovo Circondario Imolese 

38 Minerbio 8.615 0,88 1,43 0,36 214,93 Unione Terre di Pianura 

39 Molinella 15.618 1,60 2,60 0,65 389,65 Ente non associato 

40 Monghidoro 3.922 0,40 0,65 0,16 97,85 Unione Valli Savena-Idice 

41 Monterenzio 5.834 0,60 0,97 0,24 145,55 Unione Valli Savena-Idice 

42 Monte San Pietro 10.976 1,12 1,83 0,46 273,84 Unione Valle del Samoggia 

43 Monteveglio 5.261 0,54 0,88 0,22 131,26 Unione Valle del Samoggia 

44 Monzuno 6.408 0,66 1,07 0,27 159,87 Comunità Montana appennino bolognese 

45 Mordano 4.551 0,47 0,76 0,19 113,54 Nuovo Circondario Imolese 

46 Ozzano dell'Emilia 12.410 1,27 2,06 0,52 309,61 Associazione Valle dell'Idice 

47 Pianoro 17.096 1,75 2,84 0,71 426,52 Unione Valli Savena-Idice 

48 Pieve di Cento 7.013 0,72 1,17 0,29 174,97 Unione Reno Galliera 

49 Porretta Terme 4.792 0,49 0,80 0,20 119,55 Comunità Montana appennino bolognese 

50 Sala Bolognese 8.184 0,84 1,36 0,34 204,18 Associazione Terre d'Acqua 

51 San Benedetto Val di Sambro 4.569 0,47 0,76 0,19 113,99 Comunità Montana appennino bolognese 

52 San Giorgio di Piano 7.987 0,82 1,33 0,33 199,27 Unione Reno Galliera 

53 San Giovanni in Persiceto 26.679 2,73 4,44 1,11 665,61 Associazione Terre d'Acqua 

54 San Lazzaro di Savena 31.034 3,18 5,16 1,29 774,26 Associazione Valle dell'Idice 

55 San Pietro in Casale 11.479 1,18 1,91 0,48 286,39 Unione Reno Galliera 

56 Sant'Agata Bolognese 7.253 0,74 1,21 0,30 180,95 Associazione Terre d'Acqua 

57 Sasso Marconi 14.596 1,50 2,43 0,61 364,15 Ente non associato 

58 Savigno 2.861 0,29 0,48 0,12 71,38 Unione Valle del Samoggia 

59 Vergato 7.797 0,80 1,30 0,32 194,53 Comunità Montana appennino bolognese 

60 Zola Predosa 17.760 1,82 2,95 0,74 443,09 Ente non associato 

TOTALI 976.175 100 100 100 60.000,00   



 

 

 

5

 

 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: 

 

ENTE CARICA FIRMA DATA 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 


